l .  Cfr. D'Arco 1857, II, p. 93, doc. 1 19 .  

d.f 
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Post 1523 luglio, [Perugia] . 

Nota di spesa per la pala di Monteluce. 

ASPG, Corporazioni Religiose soppresse, Santa Maria di Monteluce, Miscellanea, n. 
190 (Debitori e creditori), c. 61r. 

Gnoli 1917, p. 152. 

( . . .  ) . Antonio de contro deii avere in sino a dì · H * de luglio 1523 fiorini 
quarantuno, che tanti ànno pagati per noie a Giulio e Giovanfrancesco 
pentori e per lui dal fondico de Mariocto de Costanzo e posti al dicto 
Giulio e Ioanne Francesco 
in questo, carta 58 fiorini 4 1  soldi - denari -
( . . . ) . 

d.f 

1523 settembre 16 ,  Mantova. 

Testamento di Baldassarre Castiglione. 

ASMN, Archivio Notarile, notaio Recordati Bartolomeo, imbreviature anno 1523. 

Cian 1942, pp. 84-87. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo vigesimo tertio, indictione tertia, die mercurii sexto de
cimo mensis septembris, tempore serenissimi principis et domini domi
ni Caroli divina favente clementia Romanorum regis et imperatoris el
lecti semper augusti, in domo habitationis infrascripti domini testato
ris, sita Mantue in contrata Montisnigri, presentibus magistro Franci
sco filio quondam ser Perini de Vigiliis, professore grammatice, qui ad 
delationem mei notarii infrascripti, manu propria corporaliter tactis scrip
turis ad sancta Dei evangelia iuravit se bene cognoscere omnes et singu
los infrascriptos eius contestes et dominum testatorem, ac de ipsis amni
bus plenam et claram habere notitiam et veram cognitionem, magistro 
Hieronimo eius magistri Francisci filio, domino Hieremia filio quondam 
magnifici domini Beltramini de Cusatris et domino Matheo eius domini 
Hieremie fratte ac domino Hercule filio quondam spectabilis illustris 
doctoris domini Amati de Cusatris, magistro Philippo filio quondam Ioan
nis Antonii de la Leona, caligario, et magistro Antonio filio quondam 
magistri Vincentii de la Mola, intarsiatore, omnibus civibus et habita
toribus Mantue in contrata Monticellorum Alborum, testibusque notis 
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et idoneis ad infrascripta omnia et singula ab infrascripto domino testa
tore vocatis e ore suo proprio rogatis, et qui omnes et singuli testes pre
cibus et mandato predicti domini testatoris, ad delationem mei notarii 
infrascripti, manu propria corporaliter tactis scripturis, ad sancta Dei 
evangelia iuraverunt omnia et singula in presenti testamento contenta 
et ordinata, sub secreto tenore tenere eaque nemini pandere etenim quoad 
ipse dominus testator vixerit. Ibique magnificus et generosus comes et 
eques dominus Baldessar filius quondam magnifici et generosi equitis 
domini Christophori de Castiliono, civis nobilis et habitator Mantue in 
suprascripta contrata Montis Nigri, sanus per gratia omnipotentis Dei 
corpore, sensu, mente et intellectu, iturus in castra contra Gallos cum 
illustrissimo et excellentissimo domino nostro Federico de Gonzaga mar
chione Mantue, Sancte Romane Ecclesie ac reipublice fiorentine capi
taneo generali, cuius ipse dominus Baldessar capitaneus est quinquagin
ta armigerorum equitum, considerans et atendens quanta immineant pe
ricula illis qui castra sequntur, et homini nichil certius esse morte, eiu
sque hora nichil [incer]tius esse, nolens intestatus discedere, sed taliter 
facere et curare quod inter posteros suos, de bonis suis lis aliqua oriri 
non possit, decrevit, per presentem suum nuncupativum testamentum 
sine scriptis, de dictis bonis et rebus suis, ut infra, disponete et ordina
re sic quod de illis disposuit, ordinavit et testatus est. In primis enim 
animam suam omnipotenti Dei, eiusque beatissime matri Marie semper 
virgini, totique celesti curie, humiliter commendavi t; cadaver vero suum, 
cum ab eo eius anima fuerit separata, portari voluit ad ecclesiam de Sancta 
Maria Gratiarum in campanea Curtatoni districtus Mantue, et in ea se
peliri in una capella per fratres diete ecclesie et illius conventus assignanda. 
Quam capellam ornati mandavit secundum et prout ordinabit Iulius Ro
manus pictor, in qua capella ipse dominus testator mandavit ac ordina
vit et voluit construi et fieri unum sepulchrum, secundum et prout or
dinabit etiam dictus Iulius Romanus. In qua sepulchro reponi voluit, 
iussit et ordinavit cadaver suum predictum ac etiam cadaver quondam 
magnifice et generose domine Hyppolite Taurelle, olim eius uxoris di
lectissime, dummodo tum ornamentorum predictorum et sepulchrum ex
pensa non excedat summam ducatorum sexcentorum, quos expendi vo
luit in predictis capella et sepulchro ac ornamentis . Item voluit, iussit 
et ordinavit dictus dominus testator quod epitaphium seu inscriptio dieti 
sepulchri fiat per reverendum dominum Iacobum Sedolettum episcopum 
carpentrassensem, seu per reverendum et magnificum dominum Petrum 
Bembum equitem hierosolimitanum, si ipsi vel alter eorum voluerint. 
Item legavit ac voluit et ordinavit dictus dominus testator quod per he
redem suum infrascriptum, seu per infrascriptam magnificam dominam 
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Aluysiam dicti sui heredis tutricem et curatricem, ipsius domini testa
toris matrem honorandissimam, solvantur singulo anno per annos vigin
tiquinque tamen et non plus, ducati duodecim venerabilibus fratribus 
qui pro tempore erunt in monasterio et conventu suprascripte ecclesie 
domine Sancte Marie Gratiarum, pro quibus ducatis duodecim ipse do
minus testator gravavit et rogavit ipsos fratres ad celebrandum singulis 
diebus durantibus dietis annis vigintiquinque, unam missam, pro ani
mabus et in remissionem peccatorum ipsius domini testatoris et predic
te quondam domine Hyppolite olim uxoris sue, in dieta capella ut su
pra. ( . . .  ) .  Item legavit et reliquit prefatam magnificam dominam Aluy
siam matrem suam, tutricem et curatricem ac pro tutrice et curatrice, 
rectrice, gubernatrice et administratrice persone ac bonorum et heredi
tatis infrascripto magnifico domino Camillo eius domini testatoris filio 
et heredi, cum omnimodi potestate et facultate gubernandi, regendi et 
administrandi illum et bona sua, liberans et absolvens ipse dominus te
stator, et ex nunc liberavit et absolvit, ac absolutam et liberatam esse 
voluit prefatam [magnificam] dominam eius matrem ac tutricem et cu
ratricem ut supra, ab amni confectione et publicatione inventarii bono
rum et hereditatis sue, et ab amni redditione rationis de administratis 
vel administrandis per eam suprascripto eius filio, vel alicui alii perso
ne, quoniam de ea se plurimum conficit . Item legavit et reliquit dictus 
dominus testator dominabus Anne et Hyppolite sororibus, et ipsius do
mini testatoris filiabus legitimis et naturalibus, ducatos quingentos pro 
qualibet earum, si monasterio aliquod intrabunt vel ingredientur, pro 
earum et utriusque earum doti bus si vero nubent et nuptui traddentur, 
eis et utrique earum legavit et reliquit ducatos duomillequingentos pro 
qualibet earum pro dotibus suis, scilieet ducatos duomille in denariis con
tatis et alias quingentos in bonis mobilibus et iocalibus a sponsa, et etiam 
plus dietis ducatis duobus mille quingentis pro qualibet, si infrascriptis 
suis dominis commissariis videbitur, et secundum conditionem et quali
tatem persone mariti cuiuslibet earum, pro quibus dotibus sic ut supra 
constitutis, seu ut supra constituendis, ipse dominus testator voluit et 
mandavit ac vult et mandat ipsas dominas Annam et Hyppolitam et 
utramque earum esse et fare tacitas et contentas de ea pro amni et toto 
eo quod petere ac habere et consequi possent in bonis et hereditate pa
ternis et maternis, et tam ratione earum legittime quam supponenti le
gitime vel aliter quomodocumque vel qualitercumque. In omnibus au
tem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus qui
buscumque, presentibus et futuris, ubicumque sint et esse reperiantur, 
suum sibi heredem universalem instituit ac esse voluit magnificum co
mitem Camillum eius domini testatoris filium legitimum et naturalem 

- 41 -

ex suprascripta quondam magnifica domina Hyppolita T aurelia olim eius 
uxore, cum onere ornandi seu ornari et in melius reduci faciendi capel
lam maiorem seu altaris maioris ecclesie Sancte Agnetis Mantue, in qua 
seu in ornamento cuius capelle expendi voluit et ordinavit per dictum 
eius filium et heredem, usque ad ducatos sexaginta ad plus, prout vide
bitur et placebit venerando domino priori pro tempore existenti in con
ventu monasterii diete ecclesie dictos denarios expendi debere in dieta 
ornamento. Suos autem commissarios et huius sui testamenti exequto
res, reliquit et ordinavit ac esse rogavit illustrissimum et excellentissi
mum dominum dominum marchionem Mantue, illustrissimam et excel
lentissimam dominam dominam Isabellam Estensem et prefati illustris
simi domini marchionis matrem, reverendissimum et illustrissimum do
minum dominum Sigismundum de Gonzaga, Dei gratia cardinalem man
tuanum, ac magnificos et generosos equites dominum Aluysium filium 
quondam magnifici et generosi equitis domini Ioannis Petri de Gon
zaga eius consobrinum, et dominum Thomam de Strocis, eius soro
rium seu cognatum. Quibus omnibus seu maiori parti eorum, ipse do
minus testator dedit et atribuit amplam potestatem et facultatem adim
plendi et exequendi in omnibus et per omnia prout ipse dominus testa
tar, ut supra testatus est, et disposuit una cum prefata magnifica domi- . 
na Aluysia eius matre. Et hoc suum ultimum testamentum ( . . .  ) hancque 
suam ultimam voluntatem esse et esse velle dixit et ordinavit idem do
minus testator, quod et quam valere et tenere voluit et iussit iure testa
menti (. . .  ) .  Ego Bartholomeus de Recordatis filius quondam viri pro
bi ser Antonii civis Mantue, publicus imperiali auctoritate notarius, su
prascriptis omnibus et singulis presens fui et rogatus scribere publice 
scripsi. 

d.f 

1523 settembre 2 1 ,  Lodi. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, a Gerolamo Arcari, tesoriere. 
Palazzo nuovo di Marmirolo. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2965, lib. 23, c. 85r. 

( . . .  ). Perché desideramo saper spesso come si lavora nel nostro palatio 
a Marmirolo, vagliati scriverni quel che è fatto sin hora, così da li picto
ri come da marengoni e muratori, et de mane in mane avisarne, secundo 
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crescerà, avisarne che gran piacer havemo de intenderne minutamente. 
Bene valete ( . . .  ) . 

d.f 

1523 settembre 24,  Mantova. - -

Gerolamo Arcari, tesoriere, a Federico II Gonzaga, marchese di · 
Mant